
Skriftligt besvarede spørgsmål 10703 

Spm. nr. S 3698 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (19/6 03) 
af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren overveje at etablere gratis tand- 
lægeeftersyn for alle?« 

Begrundelse 

Det har alle dage undret spørgeren, at det koster 
penge for voksne at gå til tandlæge, mens be- 
handling uden for munden er gratis. Vi hører 
jævnligt, hvordan mange af økonomiske grunde 
fravælger tandlægeeftersyn og behandling, 
hvorved der opstår risiko for, at større proble- 
mer kan udvikle sig. Senest bragte DR1's TV- 
avis tirsdag den 17. juni 2003, kl. 21,. et indslag 
om paradentosepatienter, som ofte kommer for 
sent til tandlæge, fordi de vil udskyde udgifter -  
med det resultat, at behandlingen kommer til at 
koste 50-100.000 kr. Får man ikke rettidig be- 
handling, kan man risikere, at tænderne falder 
ud. 

Svar (26/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Nej. 

Spm. nr. S 2912 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (22/4 03) 
af: 
Sandy Brinck (S): 
»Hvilke planer har ministeren for at fortsætte og 
opretholde de gode resultater og initiativer, der 
er affødt af aborthandleplanen, når denne udlø- 
ber med udgangen af 2003, og hvilke økonomi- 
ske overvejelser indgår heri?« 

Begrundelse 

Antallet af aborter er faldet med færre ulykkeli- 
ge unge piger til følge. Dette skyldes givet de 
mange initiativer, som aborthandleplanen har 
affødt, f.eks. fra Sex og Samfund, Mødrehjæl- 

pens rådgivningssamtaler, Komiteen for Sund- 
hedsoplysnings rådgivningshåndbøger til sund- 
hedspersonale, Ungdomsringens ung-til-ung 
rådgivning fra »Seksualisterne« og uddannelse 
af pædagogisk personale og forældre. Mange af 
initiativerne er taget i organisationer eller fag- 
grupper, som har adgang til de unge, og som 
ikke er offentlige myndigheder, hvorfor man 
også må forudse, at tiltagene forsvinder, med- 
mindre Indenrigs- og Sundhedsministeriet væl- . 
ger at fortsætte aborthandleplanen og øremær- 
ker en pulj e penge til arbej det. 

Svar (12/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Sundhedsstyrelsen har siden 1999 været sekreta- 
riat for følgegruppen til Handlingsplan for ned- 
bringelse af antallet af provokerede aborter. Det er 
styrelsens ansvar at udmønte og koordinere de 
igangsatte aktiviteter under handlingsplanen. 
Handlingsplanens løbetid er 2000-2003 og eva- 
lueres efterfølgende. 

12002 udgav Sundhedsstyrelsen Rammeplan 
for forebyggelse af hiv/aids, seksuelt overførbare syg- 
domme og uønskede graviditeter 2002-2005.1 ram- 
meplanen er det ambitionen, at forebyggelses- 
indsatsen på områderne uønsket graviditet, 
hiv/aids og seksuelt overførbare sygdomme bli- 
ver samlet og gjort til en sammenhængende ind- 
sats. Et af de overordnede mål med indsatsen er 
at flere bruger relevant prævention. I relation til 
målområdet uønskede graviditeter er det over- 
ordnede mål at styrke kvinders og mænds for- 
udsætninger for at planlægge graviditet og at 
nedbringe antallet af uønskede graviditeter. I 
overensstemmelse med aborthandlingsplanen 
er den bærende, forebyggende strategi at invol- 
vere målgrupperne, i en dialog med rådgiver el- 
ler netværk, i de perioder af livet, hvor præven- 
tionsspørgsmål er relevant. 

Sundhedsstyrelsen arbejder sideløbende med 
handlingsplanen og rammeplanen. I relation til 
målområdet uønskede graviditeter bygger ram- 
meplanen videre på de erfaringer, der er gjort og 
placerer indsatsen i forhold til de initiativer, der 
er fastlagt i aborthandlingsplanen. 

Flere af de igangsatte indsatser under abort- 
handlingsplanen er iværksat og afsluttet mens 
andre vil blive fortsat under rammeplanen. Det- 
te gælder bl.a. følgende indsatser: 


